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از ژاپن تا انستیتو پاستور تهران
ماجرای بازگشت یک دانشمند ایرانی

گامی به سوی لباس هوشمند برای آتش نشان ها 
بی نیاز از باتری و برق

دانش آموخته ایرانی دکترای 
از ۱۱ سال  از ژاپن، پس  بیوتکنولوژی 
اقامت در این کشور، به ایران بازگشت 
و با تأسیس یک شرکت دانش بنیان در 
حوزه سلامت، مسیر تازه ای از خدمت 

علمی را در وطن آغاز کرد.
»عاطفه علیپور« عضو هیئت علمی 
انیستیتو پاستور تهران و مدیرعامل یک 
شرکت دانش بنیان در گفت و گو با خبرگزاری 
تسنیم اظهار داشت: من بیش از 7 سال 
است که پس از 11 سال اقامت در ژاپن، به 
ایران بازگشته ام. پس از بازگشت، شرکت را 
تأسیس کردیم که مرتبط با رشته تخصصی 
من، یعنی بیوتکنولوژی، فعالیت می کند. 
من دکترای بیوتکنولوژی را از یکی از 
دانشگاه های ژاپن دریافت کرده ام و در قالب 
طرح جذب نخبگان برتر بنیاد ملی نخبگان 

به ایران بازگشتم.
وی گفت: در ابتدا ترجیحمان این بود 
که فعالیت در قالب یک شرکت خصوصی 
را پیش بگیریم. شرکت ما در دوران شیوع 
کرونا بسیار فعال عمل کرد. پیش از آن 
در زمینه تولید مواد ضدعفونی کننده کار 
می کردیم، اما در ابتدای کرونا با کمبودهایی 
مواجه شدیم که به مرور آنها را جبران 
کردیم. بعدها بر روی کیت ها و سوآپ های 

نمونه گیری محیط های کشت کار کردیم.
علیپور افزود: در سال 1399، شرکت 
ما به عنوان یکی از چهار طرح ملی برتر 
شناخته شد و از سوی معاونت وقت علمی 
ریاست جمهوری مورد تقدیر قرار گرفت. 
شرکت ما از اولین مجموعه هایی بود که در 
حوزه تشخیص و نمونه گیری کرونا فعالیت 
جدی داشت و به عنوان یکی از شرکت های 

پیشرو شناخته شد.
وی گفت:  پس از پایان کرونا، به سمت 
توسعه محصولات دارویی و مکمل های 
گیاهی حرکت کردیم. به  طور مشخص، یکی 
از محصولات ما که موفق به دریافت چندین 
گِرَنت و جایزه در جشنواره ها شده، اگزوزومی 
طبیعی برای رشد مو و تقویت پوست است.

این مجموعه دانش بنیان  مدیرعامل 
ادامه داد: همچنین یکی دیگر از کوکتل های 
ما مکمل های مربوط به کاهش کلسترول و 
قند خون است که اکنون در حال دریافت 
مجوز از سازمان غذا و دارو هستیم و 

امیدواریم به زودی نهائی شود.
وی بیان داشت: درباره نحوه آشنایی با 
بنیاد ملی نخبگان باید بگویم که این موضوع 
به دوره حضور ما در ژاپن بازمی گردد. ما 
در آن زمان در انجمن های علمی ایرانیان 
مقیم ژاپن فعال بودیم. این انجمن ها 

سالانه کنفرانس هایی با حضور دانشجویان 
و محققان ایرانی برگزار می کردند که گاهی 
در داخل سفارت ایران و گاهی خارج از 
آن برگزار می شد و مسئولان سفارت نیز 

حضور داشتند.
علیپور خاطرنشان کرد:  در آن دوران 
طرحی برای جذب نخبگان ایرانی شاغل در 
100 دانشگاه برتر جهان مطرح شد. دکتر 
ستاری به عنوان معاون علمی رئیس جمهور، 
طی سفری که به ژاپن داشتند، از نخبگان 
برای بازگشت به کشور دعوت کردند. 
من شخصاً خیلی اوایل تمایل چندانی به 
بازگشت نداشتم، اما همسرم بر این تصمیم 
تأکید داشت و واقعاً بازگشت به ایران برای 
ما نوعی تولد دوباره بود، هرچند اوایل بسیار 

سخت گذشت.
وی گفت:  در یک سال اول، در قالب 
طرح جذب بنیاد ملی نخبگان ماندیم، ولی 
به لحاظ روانی و فرهنگی، تطبیق با شرایط 
داخلی دشوار بود. همسرم معتقد بود که 
بازگشت به کشور می تواند مفیدتر باشد، 
چرا که اگر ما در یک کشور پیشرفته یک 
قدم برداریم، شاید اهمیت خاصی نداشته 
باشد، اما در ایران همین یک قدم می تواند 

اثرگذار باشد.
مدیر این مجموعه دانش بنیان گفت: 

کسانی که حتی پنج سال از ایران دور 
بوده اند، چه در کشورهای هم فرهنگ 
مانند ترکیه و چه در کشورهای دیگر 
وقتی بازمی گردند، با شوک فرهنگی و 
اجتماعی مواجه می شوند. من به دکتر 
ستاری هم گفتم که بازگشت نخبگان 
نیاز به حمایت های ساختاری، فرهنگی و 

روانی دارد.
علیپور افزود:  من از طریق بنیاد ملی 
نخبگان به وزارت بهداشت معرفی شدم و 
در نهایت در مرکز نیبیو )از زیرمجموعه های 
انستیتو رازی( مشغول به کار شدم. خدماتی 
که آنجا دریافت کردم منجر به پذیرش من 

به عنوان هیئت علمی شد.
وی گفت:  باید بگویم تنها بخشی از 
ساختارهای دولتی که برخورد مناسبی با 
نخبگان بازگشته داشتند، همین بخش بنیاد 
ملی نخبگان و معاونت علمی بود. برخلاف 
ادارات دیگر که برخوردهای فرسایشی و 
غیرتخصصی دارند و افراد را مانند توپ 
فوتبال به این سو و آن سو پاس می دهند، 
این نهاد رفتار متفاوت، حرفه ای و انسانی 
داشت. افراد جوان، دنیا دیده و حرفه ای در 
آنجا مشغول به کار هستند و با بازگشتگان 
بسیار محترمانه و متناسب با موقعیت 

علمی شان برخورد می کنند.

محققان دانشگاه نساجی ووهان 
موفق به توسعه یک »آئروژل گرما- 
الکتریکی ناهمسان گرد« شده اند 
که ساختاری مشابه با عضله انسان 
دارد و گامی مهم در مسیر تولید 
لباس های ایمنی هوشمند به ویژه برای 

آتش نشان ها به شمار می رود.
به گزارش ایسنا، محققان دانشگاه نساجی 
ووهان به سرپرستی پروفسور هوالینگ هه، 
موفق به توسعه یک »آئروژل گرما- الکتریکی 
ناهمسان گرد« شده اند که ساختاری مشابه 
با عضله انسان دارد. این دستاورد نوآورانه 
که در نشریه Nano-Micro Letters منتشر 
شده، گامی مهم در مسیر تولید لباس های 
ایمنی هوشمند، به ویژه برای آتش نشان ها 

به شمار می رود.
با پیچیده تر شدن وظایف آتش نشانی و 
افزایش خطرات محیطی، نیاز به پوشاکی که 
نه تنها در برابر حرارت شدید محافظت کند، 
بلکه دما را در لحظه پایش کند، روزبه روز 
بیشتر می شود. ترکیب نوینی که محققان 
با نام ACMCA معرفی کرده اند، از نانوالیاف 
آرامید ساخته شده و ضمن داشتن خاصیت 
عایق حرارتی، توان تبدیل مستقیم گرما به 

سیگنال الکتریکی را نیز دارد.
برای ساخت این ماده از فرآیند انجماد 
جهت دار بهره گرفته شده که به ایجاد 

شبکه ای متخلخل و منظم، شبیه به 
بافت عضله انجامیده است. این ساختار، 
رسانایی الکتریکی و انتقال جهت دار گرما 
را پشتیبانی می کند. نتیجه  کار، آئروژلی 
انعطاف پذیر و بسیار سبک با چگالی 0/038 
گرم بر سانتی متر مکعب است که ضریب 
سی بک )Seebeck coefficient( بالا و رسانایی 

حرارتی بسیار پایینی دارد؛ به ترتیب 46/78 
میکروولت بر کلوین و 0/048 وات بر متر 

کلوین.
به لطف این ویژگی ها، ACMCA می تواند 
بدون نیاز به منبع تغذیه خارجی، اختلاف 
دمای محیط را به ولتاژ الکتریکی تبدیل کرده 
و امکان نظارت بی درنگ بر دما را فراهم  کند. 
در آزمایش های عملی، این ماده در کمتر از 

1/43 ثانیه پس از مواجهه با شعله، سامانه  
هشدار چندمرحله ای را فعال کرده و در 
بازه دمایی گسترده ای از ۵0 تا 400 درجه 

سلسیوس پاسخ مؤثری نشان داده است.
برخلاف حسگرهای سنتی که به باتری یا 
مدارهای خارجی وابسته اند، ACMCA کاملًا 
خودکار و بی نیاز از منبع انرژی خارجی عمل 

می کند؛ موضوعی که نصب آن را ساده تر 
کرده و دوام عملکرد را در شرایط سخت 

افزایش می دهد.
ساختار عضله  مانند این آئروژل نه تنها 
انتقال جهت دار گرما را ممکن کرده، بلکه 
استحکام مکانیکی بالایی را نیز تضمین 
می کند. این ماده پس از 300 بار خمش، 
کشش و فشرده سازی، بیش از 8۵ درصد 

خروجی ولتاژ خود را حفظ کرده است. 
این استحکام از شبکه ای قدرتمند حاصل 
شده که در آن، پیوندهای هیدروژنی و 
ترکیباتی  میان  وندروالسی  برهم کنش های 
مانند MXene، نانولوله های کربنی چنددیواره 
و نانوسیم های نقره ای شکل گرفته اند. افزون 
بر این در مواجهه با آتش، لایه ای سرشار از 
TiO۲ روی سطح ماده تشکیل می شود که 
پایداری حرارتی و مقاومت در برابر شعله 
را افزایش می دهد. همچنین با افزودن 
ماده CH3NH3PbI3 به این آئروژل)نسخه  
موسوم به ACMCA-M(، قابلیت شناسایی 
گاز آمونیاک نیز به آن افزوده شده است. 
این نسخه در حضور آمونیاک، تغییر رنگ 
واضحی نشان می دهد و حساسیت بالایی 
دارد؛ قابلیتی ارزشمند برای محیط های 
صنعتی که آمونیاک به عنوان گازی سمی 

و قابل  انفجار مطرح است.
به نقل از ستاد نانو، ترکیب این ویژگی ها 
- شامل عایق کاری حرارتی، تولید انرژی، 
پایش دما و دوام مکانیکی- ACMCA را به 
ماده ای چندمنظوره و کاربردی برای پوشاک 
ایمنی آتش نشان ها، تجهیزات ایمنی صنعتی 
و سایر کاربردهای هوشمند در دماهای بالا 
تبدیل کرده است. فرآیند تولید این ماده نیز 
سازگار با محیط زیست و مناسب برای تولید 
در مقیاس صنعتی با روش رول به رول است.

# بازگشت نخبگان

# علم و فناوری

 زنگ خطر جهانی 
در پی مصرف بیش از حد آب های زیرزمینی

 مطالعات یک تیم بین المللی از دانشمندان نشان می دهد که 
آب های زیرزمینی پکن با بیش از ۲۰ میلیون نفر جمعیت چنان 
کاهش یافته که ممکن است با اختلالات جدی در سیستم ریلی، 

جاده ها و پی ساختمان های خود مواجه شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مطالعات یک تیم بین المللی از دانشمندان 
نشان می دهد که آب های زیرزمینی پکن با بیش از ۲0 میلیون نفر جمعیت 
چنان کاهش یافته که ممکن است با اختلالات جدی در سیستم ریلی، 

جاده ها و پی ساختمان های خود مواجه شود.
البته این فقط مشکل پکن نیست بخش هایی از دره مرکزی کالیفرنیا 
به میزان یک فوت و در برخی مناطق محلی تا ۲8 فوت فرو رفته و در 
سراسر جهان، زنگ خطرهایی در مورد کاهش منابع آب زیرزمینی به صدا 

درآمده است.

سازمان ملل متحد کمبود جهانی آب را تا سال ۲030 پیش بینی می کند. 
حدود 30 درصد از آب شیرین موجود در کره زمین در سفره های آب 
زیرزمینی قرار دارد که در زیر هر قاره قرار دارند. بیش از دو سوم آب های 
زیرزمینی مصرف شده در سراسر جهان برای آبیاری کشاورزی و بقیه برای 

تأمین آب آشامیدنی شهرها استفاده می شود.
این سفره های آب زیرزمینی مدت هاست که به عنوان پشتیبان برای 
عبور مناطق و کشورها از خشکسالی و زمستان های گرم که فاقد ذوب برف 

کافی برای پرُ کردن رودخانه ها و نهرهاست عمل کرده اند.
متأسفانه اکنون، بزرگ ترین ذخایر آب زیرزمینی جهان در آفریقا، اوراسیا 
و قاره آمریکا تحت فشار بوده و بسیاری از آنها با نرخ های ناپایدار در حال 
کاهشند. در  نتیجه نزدیک به دو میلیارد نفر به آب های زیرزمینی متکی 

هستند که در معرض خطر قرار دارند.
ریچارد دامانیا، اقتصاددان ارشد بانک جهانی، پیش بینی می کند که بدون 
منابع آب کافی، رشد اقتصادی در پرُتنش ترین مناطق جهان می تواند تا 
شش درصد تولید ناخالص داخلی کاهش یابد و یافته های او نتیجه می گیرد 

که شدیدترین تأثیرات تغییرات اقلیمی، منابع آب را کاهش خواهد داد.
به گفته وی، اگر در منطقه ای خشک زندگی می کنید، بارندگی بسیار 
کمتری خواهید داشت. رواناب در حال کاهش یافته و مردم به میزان بسیار 
زیادی به آب های زیرزمینی روی می آورند اما کنترل کمتر چیزی دشوارتر 

از پمپاژ آب های زیرزمینی است.
وی افزود: در ایالات متحده، کشاورزان با نرخ های ناپایداری از دشت های 
مرتفع یا سفره آب زیرزمینی اوگالالا آب برداشت می کنند، هرچند که شش 

دهه است از این تهدید آگاه بوده اند!
دامانیا می گوید: آنچه در کشورهای در حال توسعه وجود دارد، تعداد 
زیادی از کشاورزان کوچک هستند که آب را پمپاژ می کنند. با توجه به 
اینکه این افراد درآمد بسیار کمی دارند، کار زیادی برای کنترل آن از دست 
شما برنمی آید. و شما به معنای واقعی کلمه در یک مسابقه برای رسیدن به 
پایین ترین سطح آب هستید. همه اینها مخاطرات اجتماعی و امنیتی را بیشتر 
می کند. مثلًا ناآرامی ها در یمن، که به شدت به آب های زیرزمینی وابسته 
 است و در سال ۲009 شورش های آبی را تجربه کرد، ریشه در بحران آب 

دارد.
کارشناسان می گویند کمبود آب همچنین به بی ثباتی سوریه و آغاز جنگ 
داخلی آن کمک کرد. اردن، که به سفره های آب زیرزمینی به عنوان تنها 
منبع آب خود متکی است، اکنون که بیش از نیم میلیون پناهنده سوری 

به آن وارد شده اند، با کمبود آب بیشتری مواجه است.
با کمبود آب در مناطق و کشورها، رشد اقتصادی کاهش و قیمت مواد 
غذایی افزایش می یابد و خطر درگیری های خشونت آمیز و موج مهاجرت های 

گسترده را افزایش می دهد.

#   محیط زیست

درمان عفونت سینوسی
 با ربات هایی به اندازه دانه غبار

ربات های میکروسکوپی که با انرژی نور کار می کنند، ممکن 
است بتوانند جایگزین آنتی بیوتیک ها در درمان عفونت های مقاوم 

سینوسی شوند.
به گزارش ایسنا، دانشمندان گروهی از میکروربات ها را طراحی کرده اند که 
می توانند به مقابله با عفونت های باکتریایی سینوس کمک کنند. این ربات های 
کوچک پس از انجام ماموریت خود، به  راحتی از طریق بینی دفع می شوند.

به نقل از آی ای، جالب اینجاست که این ربات های کوچک که با نور 
فعال می شوند اندازه ای مشابه ذرات گرد و غبار دارند. این ربات ها با نام 
CBMRs شناخته می شوند که مخفف ترکیب »میکروربات های فوتوکاتالیستی 

بیسموت   اکسیدید حاوی اتم منفرد مس« است.
گروهی از پژوهشگران در چین و هنگ کنگ موفق شده اند این 
میکروربات های تازه توسعه یافته را در حفره های سینوسی حیوانات قرار دهند 
و در آزمایش های پیش بالینی، برای درمان عفونت های باکتریایی به کار گیرند.
به گفته محققان از دانشگاه گوانگ شی، دانشگاه شنژن و دانشگاه چینی 
هنگ کنگ؛ پلتفرم درمانی پیشنهادی ما با بهره گیری از میکروربات ها، 
مزایایی چون غیرتهاجمی بودن، حداقل مقاومت و مداخله ی بدون دارو را 

فراهم می کند.
درمان عفونت های عمیق

درمان سینوزیت مزمن همواره چالش برانگیز بوده است و معمولاً بین 
جراحی های تهاجمی و درمان های دارویی نه چندان مؤثر، باید یکی را 

انتخاب کرد.
پیش تر، میکروربات هایی مغناطیسی طراحی شده بودند، اما حرکت آنها در 
نواحی ملتهب بدن که با چرک غلیظ و بقایای سلولی پرُ شده، بسیار دشوار بود.

در پاسخ به محدودیت های درمان های فعلی، دانشمندانی به رهبری  
هایدونگ یو، این میکروربات های فعال شونده با نور را برای مقابله با عفونت های 

باکتریایی عمقی در سینوس ها طراحی کردند.
 ابتدا ذرات مغناطیسی بسیار کوچکی با محتوای مس ضدباکتری ساخته 
شد. سپس یک فیبر نوری خاص طراحی شد که به  صورت مغناطیسی 
هدایت می شود و قادر است همزمان حرکت میکروربات ها را کنترل کرده و 

نور مرئی بر آنها بتاباند.
طبق گزارش ها، ربات ها از طریق مجرای بینی به داخل حفره  سینوس 

تزریق می شوند.
یک میدان مغناطیسی می تواند حرکت آنها را با دقت بالا هدایت کند، 
حتی در محیط های بسیار چسبناک و ملتهب سینوس، آن ها را مستقیماً به 

محل عفونت می رساند.
محققان توضیح دادند: فیبر نوری مغناطیسی طراحی شده، حرکات گروهی 
میکروربات های CBMR را هماهنگ می کند و همزمان با نور مرئی آنها را 
روشن می سازد. در میدان مغناطیسی، ربات ها با هم نیروی مکانیکی ایجاد 

می کنند که دیواره سلولی باکتری ها را تخریب می کند.
زمانی که نور به ربات ها تابانده می شود، فعال شده و دو کار مهم انجام 

می دهند:
اعمال نیروی مکانیکی گروهی برای شکستن بیوفیلم های مقاوم باکتریایی 
و تولید گونه های فعال اکسیژن )ROS( که رادیکال های آزاد ضدباکتری هستند 

و باکتری های فاقد دیواره را از بین می برند.
نتایج امیدوارکننده در آزمایش ها

گروه پژوهشی این ربات ها را روی مدل های حیوانی آزمایش کرد. در 
آزمایش های پیش بالینی، میکروربات ها بسیار موفق عمل کردند و در شرایط 
آزمایشگاهی، بیوفیلم های باکتریایی را کاملًا از بین بردند و همچنین در 
مدل های خرگوش مبتلا به سینوزیت، عفونت را به  طور مؤثر پاکسازی کردند.
علاوه بر این، در آزمایش هایی روی سینوس های خوک )خارج از بدن(، 

CBMRها توانستند باکتری ها را به  طور کامل از بین ببرند.

شایان توجه است که این نتایج مثبت بدون آسیب به بافت یا عوارض 
جانبی به  دست آمد و حتی میکروربات ها به  طور طبیعی از طریق بینی 

دفع شدند.
محققان بر مزایای متعدد این روش جدید تأکید دارند و می گویند: از 
آنجا که این روشی غیرتهاجمی است، نیازی به جراحی های پیچیده ندارد. 
همچنین، چون به داروهای سنتی وابسته نیست، خطر مقاومت آنتی بیوتیکی 
را کاهش می دهد. در واقع، این فناوری روشی نوآورانه و بدون دارو برای 

مقابله با عفونت ها ارائه می دهد.

# سلامت

#   نجوم

تصویربرداری مستقیم از سیاره ای 
۱۰۰ برابر سنگین تر از زمین

تلسکوپ فضائی جیمز وب برای نخستین بار موفق به کشفی 
منحصربه فرد در میان ستارگان جوان نزدیک به زمین شد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از اسپیس، تلسکوپ فضائی جیمز 
وب برای اولین بار موفق شد یک سیاره فراخورشیدی جدید را کشف کرده 
و تصویری مستقیم از آن ثبت کند. این سیاره که »تی  دبیلو  ای  7بی« 
نام دارد، در واقع سبک ترین سیاره ای است که تاکنون به  صورت مستقیم 
تصویربرداری شده است. جرم این سیاره حدود 100 برابر زمین )یا یک سوم 
جرم مشتری( برآورد شده و تقریباً 10 برابر سبک تر از هر سیاره ای است 

که پیش از این تصویربرداری مستقیم از آن انجام شده بود.
»تی  دبیلو ای 7بی« در حلقه های غبار و بقایای اطراف ستاره ای جوان 
به نام »CE Antilae« )که با نام تی دبلیو  ای 7 هم شناخته می شود( کشف 
شد. این ستاره در فاصله حدود 111 سال نوری از زمین قرار دارد و تنها 
چند میلیون سال سن دارد، در حالی که خورشید ما حدود 4.6 میلیارد 
ساله است. یکی از دلایل مهم برای توجه دانشمندان به این ستاره، زاویه 
دید آن از زمین است؛ چرا که این سامانه »از بالا« دیده می شود و این امکان 
را می دهد که ساختار حلقه های اطراف ستاره با وضوح کامل دیده شوند.

تلسکوپ جیمز وب موفق شد با ابزار مادون قرمز خود و با کمک پوشاننده 
نوری، نور خیره کننده ستاره را حذف کند و تابش ضعیف مادون قرمز سیاره 
را ثبت کند. با شبیه سازی های بعدی نیز مشخص شد که در جایی که 
سیاره »تی دبیلو ای 7بی« دیده می شود، حلقه ای باریک و منطقه ای خالی 
از ماده وجود دارد که نشان می دهد گرانش این سیاره در شکل گیری 

ساختار حلقه نقش داشته است.
این کشف نه  تنها اولین بار است که جیمز وب موفق به شناسایی مستقیم 
یک سیاره جدید شده، بلکه نوید کشف سیارات سبک تر و جوان تری را نیز 
در آینده می دهد. چون این تلسکوپ دقیقاً برای رصد نور مادون قرمز، که 
از سیارات جوان ساطع می شود، طراحی شده است. نتایج این پژوهش در 

ژورنال معتبر نیچر منتشر شده است.

ایران ساخت   #

نخستین دستگاه سونوگرافی »های-اند« ایرانی 
با هوش مصنوعی ساخته شد

برای نخستین بار در کشور، دستگاه سونوگرافی )High-end( کاملاً بومی 
با بهره گیری از فناوری هوش مصنوعی طراحی و ساخته شد. 

علی زمانی؛ دکترای مهندسی برق و استاد دانشگاه علوم پزشکی شیراز در حوزه 
مهندسی پزشکی و مدیر فنی پروژه ساخت دستگاه سونوگرافی پیشرفته در یک 
شرکت دانش بنیان، به خبرگزاری تسنیم گفت: دستگاه سونوگرافی که توسط 
 )High-end( تیم ما طراحی و ساخته شده است از نوع دستگاه سونوگرافی  های اند
است که برای اولین بار در کشور به طور کامل داخلی شده و در سطح دستگاه های 

روز دنیا مانند فیلیپس و زیمنس قرار می گیرد.
وی افزود: این دستگاه از فناوری پردازش سیگنال پیشرفته و هوش مصنوعی 
بهره می برد تا نویز تصاویر حذف و کیفیت آنها به شکل قابل  توجهی بهبود یابد. 

زمانی با اشاره به اهمیت هوش مصنوعی در این پروژه گفت: هوش مصنوعی 
ابزاری است که به ما کمک می کند تا پیچیدگی های تصویربرداری را پشت سر 
گذاشته و قابلیت هایی را فراهم کنیم که با روش های روتین قابل   دسترسی نیست.
وی ادامه داد: دستگاه ما دقت و سرعت بالاتری در تصویربرداری دارد و در 
حال حاضر، پس از آزمایش های داوطلبانه روی حدود 60 بیمار در چند درمانگاه، 

نتایج اولیه بسیار امیدوارکننده است.
مدیر فنی پروژه با اشاره به چالش های مسیر تجاری سازی اظهار داشت: 
بروکراسی اداری در اخذ مجوزها بسیار کُند است و ما تاکنون حدود پنج ماه 
منتظر آغاز کارآزمایی بالینی هستیم. این فرآیند طولانی، مشکلاتی ایجاد کرده 

که امیدواریم با همکاری مسئولین رفع شود.

#   فناوری هسته ای

ایران در ادامه مسیر توسعه 
فناوری های صلح آمیز هسته ای 
 موفق به تولید رادیوداروی 
Ga-RM۲ 68 با قابلیت تصویربرداری 
به  تومورهای سرطانی  از  دقیق 
که  PET/CT شد؛ دستاوردی  روش 
گامی مهم در تشخیص زودهنگام 
سرطان و کاهش وابستگی به واردات 

رادیوداروها است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، انرژی 
هسته ای در ایران، سال هاست که به 
عنوان یک ظرفیت ملی در مسیر اهداف 
صلح آمیز، به ویژه در حوزه سلامت و 
درمان، مورد بهره برداری قرار گرفته 
است. دستاوردهای صلح آمیز فناوری 
هسته ای نه تنها در مرزهای دانش قرار 
دارند، بلکه زندگی بیماران، کشاورزان، 
تولیدکنندگان و محققان را به  طور 

مستقیم تحت تأثیر قرار داده اند.
برخلاف تبلیغات منفی و مغرضانه 
برخی رسانه ها، جمهوری اسلامی ایران 
تمرکز خود را بر توسعه فناوری های 
صلح آمیز هسته ای از جمله در زمینه های 
پزشکی، کشاورزی و صنعت معطوف 
کرده است؛ به  طوری که امروزه محصولات 
و فرآورده های فناورانه متعددی با اتکا به 
این توان بومی در کشور تولید می شود 
که نقش مؤثری در ارتقای سلامت 

عمومی و درمان بیماران دارند.
یکی از مهم ترین حوزه های کاربرد 
صلح آمیز فناوری هسته ای، تولید 
رادیوداروها برای تشخیص و درمان 
بیماری ها، به ویژه سرطان است. ایران 
طی سال های اخیر موفق شده با تکیه 

بر دانش بومی و متخصصان داخلی، 
به فناوری های نوین در این عرصه 
دست یابد و بخشی از نیاز کشور به 
رادیوداروهای تشخیصی و درمانی را 
به  طور کامل تأمین کند. در همین 
راستا، پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای 
وابسته به سازمان انرژی اتمی ایران، 
موفق به تهیه یک نمونه بالینی جدید 
از رادیوداروی تشخیصی با قابلیت 
تصویربرداری دقیق از تومورها شده است.

 Ga-RM در این پروژه، رادیوداروی 
 با خلوص رادیوشیمیایی بالاتر از 

99 درصد و بازدهی بیش از 8۵ درصد 
در شرایط بهینه تولید شد. پس از بررسی 
پایداری ترکیب در بافر PBS و در حضور 
سرم انسانی، مطالعات پیش بالینی این 
رادیودارو انجام و در نهایت، نمونه بالینی 

قابل تزریق به بیمار تهیه شد.
مطالعات سلولی نشان داد این 
رادیودارو در محیط برون تنی دارای 
قدرت اتصال بالایی به سلول های حاوی 
گیرنده GRP است. همچنین نتایج 

بررسی توزیع زیستی رادیودارو در 
موش های حامل تومورهای دارای گیرنده 
GRP، اختصاصیّت بالای این رادیودارو 
نسبت به بافت تومور و عدم اتصال آن به 

بافت های غیرهدف را تأیید کرد. 
آمده  به  دست   یافته های 
 حاکی از آن است که رادیوداروی 
Ga-RM۲ 68 گزینه ای بسیار مناسب برای 
تصویربرداری  PET از تومورهایی با بیان 
گیرنده GRPRs به شمار می رود. امید می رود 
این رادیودارو در آینده ای نزدیک، نقش 
مؤثری در تصویربرداری از بیماران ایفا کند.

کاربردهای بالینی و بازار هدف
این رادیودارو قابلیت تزریق به 
بیماران مبتلا به سرطان پستان، 
گلیوبلاستوما )نوعی سرطان مغز( و 

سرطان پروستات اولیه را دارد. 
از آنجایی که تشخیص دقیق محل 
و میزان گسترش تومور برای انتخاب 
روش درمانی مناسب حیاتی است، 
استفاده از این رادیودارو می تواند به 
عنوان یک ابزار مهم تشخیصی در کنار 

روش های درمانی مدرن مورد استفاده 
قرار گیرد.

چشم انداز آینده 
و بهره برداری گسترده

با توجه به برتری های تصویربرداری 
به روش PET نسبت به روش های 
قدیمی تر مانند SPECT، استفاده از 
رادیوایزوتوپ های گسیل کننده پوزیترون 
از جمله گالیوم- 68 در حال گسترش 
است. گالیوم- 68 به دلیل ویژگی های 
فیزیکی، شیمیایی و سهولت دسترسی 
از طریق ژنراتور، یکی از مناسب ترین 
ترکیبات  تولید  برای  رادیونوکلئیدها 
مطالعات  می رود.  به شمار  نشان دار 
 انجام شده از کارایی بسیار بالای 
Ga-RM۲ 68 در شناسایی تومورهای 
بیان کننده گیرنده GRP حکایت دارد. 
بر این اساس، در گام بعدی قرار است 
مطالعات بالینی گسترده تر روی این 
رادیودارو انجام شود تا در نهایت، پس از 
دریافت مجوزهای لازم، به لیست رسمی 
داروهای تصویربرداری PET در کشور 
اضافه شود. دستاورد پژوهشگاه علوم 
و فنون هسته ای در تولید رادیوداروی 
Ga-RM۲ 68، گام بلندی در مسیر 
خودکفایی کشور در حوزه رادیوداروهای 
پیشرفته است. این موفقیت ضمن اثبات 
توان علمی و تحقیقاتی ایران در حوزه 
فناوری های نوین، نویدبخش آینده ای 
روشن در حوزه تشخیص سریع تر و 
دقیق تر سرطان خواهد بود؛ آینده ای که 
در آن بیماران ایرانی می توانند با تکیه بر 
دانش بومی و بدون وابستگی به خارج، 
از خدمات پزشکی نوین بهره مند شوند.

تولید رادیودارو برای تصویربرداری از تومورها در ایران
چرا غنی سازی؟


